
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ& ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
ΜΟΝΑΔΑ Α1’
Ταχ. Δ/νση : Θεμιστοκλέους 87
Ταχ. Κώδικας : 10681 Αθήνα
Πληροφορίες: Ε. Τζιώρτζης
Τηλέφωνο : 2103307645
Fax : 2103307642
Email :etziortzis@culture.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθήνα,    30/04/2012
Α.Π.: ΕΥΠΟΤ/Α1/ΑΤΤ23/1605
ΑΔΑ: 

Προς:   
IΔΡΥΜΑ ΝΙΚΟΛΑΟΥ & ΝΤΟΛΛΗΣ
ΓΟΥΛΑΝΔΡΗ - ΜΟΥΣΕΙΟ 
ΚΥΚΛΑΔΙΚΗΣ
ΤΕΧΝΗΣ
Ταχ. Δ/νση : ΝΕΟΦΥΤΟΥ ΔΟΥΚΑ 4
T.K : 10674

ΘΕΜΑ: Ένταξη  της  Πράξης  «Έκθεση "Η Ναυμαχία της  Ναυπάκτου"  Έτος 

Γκρέκο 2014», με κωδικό ΟΠΣ 376340, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

«Αττική 2007-2013»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η Γενική Γραμματέας του Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού

Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση,  έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμ-
βάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) 
όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010),

2. Την υπ΄ αριθμ. Ε(2007) 5443/5-11-2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για 
την έγκριση  του Περιφερειακού  Επιχειρησιακού Προγράμματος “Αττική”  για 
κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, όπως 
ισχύει κάθε φορά,

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος 
Διαχείρισης, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

4. Το με αρ. πρωτ. 23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο Διαδικασιών 
Διαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως ισχυει.

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 1 από 7

ΑΔΑ: Β499Γ-ΝΛΘ



5. Την  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση  με  αριθ.  ΥΠΕΠΠ/Δ’/ΦXVII/5206/2-12-2008 
«Τροποποίηση της αρ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/67343/29.12.2000 (ΦΕΚ Β’ 1620) με σκο-
πό την αναδιάρθρωσή της σε  Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού, σύμφωνα με 
το άρθρο 5 του Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ Α’ 267), όπως τροποποιήθηκε από το άρ-
θρο 19 του Ν. 3658/2008 (ΦΕΚ Α’ 70)» (ΦΕΚ 2526/Β’/2008).

6. Την  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση  με  αριθ.  ΕΥΤΟΠ/Δ/ΦVIIIα/266/28-1-2011 
(ΦΕΚ  240/Β/11-2-2011)  «Τροποποίηση  της  κ.υ.α.  υπ’  αριθμ. 
ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/67343/29.12.2000  (ΦΕΚ Β’1620)  με  σκοπό την αναδιάρθρωση 
της Ειδικής Υπηρεσίας Τομέα Πολιτισμού και  την κατάργηση της υπ’ αριθμ. 
15903/29.7.2008 (ΦΕΚ 1635/Β/2008) κ.υ.α. σύστασης της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού  Διαχείρισης  και  Εφαρμογής  Δράσεων  του  πρώην  Υπουργείου 
Τουριστικής  Ανάπτυξης,  όπως  αυτή  τροποποιήθηκε  με  την  υπ’  αριθμ. 
4312/18-2-2009 (ΦΕΚ 315/Β/20.2.2009) απόφαση».

7. Τη με αριθμ. ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α1/ΠΜΥ/108476/30-11-2009 (ΦΕΚ 512/Δ/7-12-
2009) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτισμού και Τουρι-
σμού για το διορισμό από 23-11-2009 της Στυλιανής Μενδώνη του Γεωργίου, 
στη θέση του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού, 
με βαθμό 1ο της Κατηγορίας Ειδικών Θέσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 25 του Ν. 1558/85 (ΦΕΚ Α’/137), όπως κωδικοποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 50 του ΠΔ/τος 63/05 (ΦΕΚ 98 Α),  

8. Την  με  αρ.  πρωτ.  50733/ΕΥΣ  6772/9-11-2010  (ΦΕΚ  1820/Β/19-11-2010) 
Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ), με την οποία εκχωρούνται στην Ειδική Υπη-
ρεσία Τομέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού & Τουρισμού αρμοδιότη-
τες  διαχείρισης  για  πράξεις  των  Περιφερειακών  Επιχειρησιακών  Προγραμ-
μάτων Αττική και Ιόνιοι Νήσοι του ΕΣΠΑ 2007-2013, όπως ισχύει.

9. Την με αρ. Πρωτ.  4249/24-11-2011 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθη-
σης του Ε.Π.  «Αττική» του ΕΣΠΑ 2007-2013, που αφορά την έγκριση των 
κριτηρίων  επιλογής  του  κωδικού  θεματικής  προτεραιότητας  60  του Άξονα 
Προτεραιότητας 2 του Επ. Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

10. Την  με  αρ.πρωτ.  ΕΥΠΟΤ/Α1/ΑΤΤ/262/10.01.2012 πρόσκληση   της  Ειδικής 
Υπηρεσίας Πολιτισμού & Τουρισμού για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο 
του  Ε.Π.  «Αττική  2007-2013»   του  Άξονα  Προτεραιότητας  2  «Αειφόρος 
ανάπτυξη  και  βελτίωση  της ποιότητας ζωής»,  κωδικός 60  «Συνδρομή στην 
βελτίωση πολιτιστικών υπηρεσιών»

11.Την  με  αρ.  Πρωτ.  48/30.03.2012  αίτηση  χρηματοδότησης  πράξης  του  Δι-
καιούχου προς την Ειδική Υπηρεσία Πολιτισμού & Τουρισμού για την ένταξη 
της πράξης στο Ε.Π. «Αττική 2007-2013»,

12.Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκ-
μηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της πρότασης και  ειδικότερα στο Φύλλο 
εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο αξιολόγη-
σης και στον Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά 
και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

13.Τη με αρ. Πρωτ. 1597/30.04.12 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Πολιτισμού & 
Τουρισμού για την ένταξη/τροποποίηση της πράξης στο Ε.Π. «Αττική 2007-
2013»,

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 2 από 7

ΑΔΑ: Β499Γ-ΝΛΘ



14. Το από 30.04.2012 έγγραφο του δικαιούχου, με το οποίο διαβιβάστηκε στην 
Ειδική Υπηρεσία Πολιτισμού & Τουρισμού το υπογεγραμμένο Σύμφωνο Αποδο-
χής Όρων της Απόφασης Ένταξης Πράξης.

Αποφασίζει 

την ένταξη της Πράξης  «Έκθεση "Η Ναυμαχία της Ναυπάκτου" Έτος Γκρέκο 

2014», στον Άξονα Προτεραιότητας 2 «Αειφόρος Ανάπτυξη και Βελτίωση της Ποιότητας 

Ζωής» του Ε.Π. «Αττική» του ΕΣΠΑ 2007-2013.

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 3 από 7

ΑΔΑ: Β499Γ-ΝΛΘ



Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης: 

(ΟΠΣ-ΕΡΓΟΡΑΜΑ) 
376340

2.Κωδικός πράξης 
ΠΔΕ:                         

2.1.Κωδικός ΣΑ: Ε0148

2.2.Κωδικός πράξης 

ΣΑ:
2012ΣΕ01480042

3.Δικαιούχος:

IΔΡΥΜΑ  ΝΙΚΟΛΑΟΥ  &  ΝΤΟΛΛΗΣ 

ΓΟΥΛΑΝΔΡΗ  -  ΜΟΥΣΕΙΟ  ΚΥΚΛΑΔΙΚΗΣ 

ΤΕΧΝΗΣ
4.Κωδικός Δικαιούχου: 5060221
5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: Έκθεση «Η ναυμαχία της Ναυπάκτου» για τον 

εορτασμού των 400 χρόνων από τον
θάνατο του Δομίνικου Θεοτοκόπουλου, Έτος 
Γκρέκο 2014 με γενική επιμέλεια του
Καθηγητή Νίκου Χατζηνικολάου. Η επιλογή του 
επιμελητή έγινε με κριτήριο την
επιστημονική αρτιότητα, την μοναδική στην 
Ελλάδα ειδίκευση στα ζητήματα
καλλιτεχνικής παραγωγής του Γκρέκο και την 
προηγούμενη πολυετή εμπειρία στην
οργάνωση ανάλογων εκθέσεων και συνεδρίων. Το 
θέμα επιλέχθηκε λόγω της
ιδιαίτερης σημασίας του ιστορικού γεγονότος στην 
ευρωπαϊκή και ελληνική ιστορία
και της επίδρασής του στο έργο του Γκρέκο και 
άλλων καλλιτεχνών.
Θα πραγματοποιηθεί στους χώρους του Μουσείου 
Κυκλαδικής Τέχνης από τον
Σεπτέμβριο 2014 έως τον Ιανουάριο 2015. Στόχος 
είναι να ζητηθούν δάνεια έργων από
την Ισπανία, την Αγγλία, την Ολλανδία, την 
Αυστρία, την Τουρκία, την Ιταλία, το
Βατικανό και την Ελλάδα. Εκτιμάται ότι θα 
εκτεθούν 14-16 έργα (πίνακες, χαρακτικά,
ξυλογραφίες, ταπισερί, νομίσματα, λάβαρα της 
ναυμαχίας καθώς και αρχειακό
υλικό).
Κεντρικό ρόλο θα έχει ο πίνακας του Γκρέκο "Η 
λατρεία του ονόματος του Ιησού" μια
αλληγορία της νίκης των συμμαχικών δυνάμεων 
της δύσης στην ναυμαχία της
Ναυπάκτου εναντίον των τουρκικών δυνάμεων 
(1571), τον οποίο θα πλαισιώνουν τα
λοιπά έργα που σχετίζονται με το συγκεκριμένο 
ιστορικό γεγονός. Το κάθε έργο θα
συνοδεύεται από αναλυτική λεζάντα ενώ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 4 από 7

ΑΔΑ: Β499Γ-ΝΛΘ



επεξηγηματικά επιτοίχια κείμενα θα
εισάγουν τον επισκέπτη στο σκεπτικό και την 
ουσία της έκθεσης.
Θα εκδοθεί επιστημονικός κατάλογος (έως 240 
σελίδες) χωριστά στην ελληνική και
αγγλική γλώσσα με έγχρωμες φωτογραφίες των 
έργων (συνολικά 2000 αντίτυπα). Θα
περιλαμβάνει δοκίμια ειδικών επιστημόνων 
(ιστορικών τέχνης, ιστορικών της
ευρωπαϊκής και ελληνικής ιστορίας, ειδικών επί 
αρχειακού υλικού κ.ά.) καθώς και τα
λήμματα των έργων.
Θα εκδοθεί εκπαιδευτικό φυλλάδιο για μαθητές 
και παιδιά δημοτικού σχολείου και
παράλληλα θα πραγματοποιούνται ξεναγήσεις από 
μουσειοπαιδαγωγούς. Θα γίνουν 
εισηγήσεις/διαλέξεις από τον Επιμελητή για το 
ευρύ κοινό.

6.Παραδοτέα πράξης

Υποέργο 1: Επιμέλεια, σχεδιασμός, μουσειολογική 
και μουσειογραφική μελέτη
εκθέσεως. Ανάρτηση και φύλαξη εκθέσεως. 
Συγγραφή κειμένων και παραγωγή
καταλόγου (έως 240 σελίδες) στην ελληνική και 
αγγλική γλώσσα (2000 αντίτυπα).
Συγγραφή κειμένων και παραγωγή εποτπικού 
υλικού. Παραγωγή εκπαιδευτικού
προγράμματος (ξεναγήσεις από 
μουσειοπαιδαγωγούς, φυλλάδιο) για παιδιά
δημοτικού σχολείου. Προβολή της έκθεσης. 
Εισηγήσεις στο κοινό του επιμελητή της
έκθεσης Νίκου Χατζηνικολάου.
Υποέργο 2: Συσκευασία και μεταφορά των έργων. 
Ασφάλιση των έργων nail to nail.
Μετακίνηση, φιλοξενία και ημερήσια αποζημίωση 
των συνοδών. Όλα τα παραπάνω
αφορούν τις διαδρομές από και προς τα Μουσεία 
δανεισμού με τον τρόπο και το μέσο
που ορίζεται στα Συμβόλαια Δανεισμού.

7. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ

9408 Πλήθος καλλιτεχνικών 
και πολιτιστικών 
εκδηλώσεων και θεσμών

Αριθμός 1

8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 33,81 (μήνες)
9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31.12.2015 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 5 από 7

ΑΔΑ: Β499Γ-ΝΛΘ



10.ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΑΠΟ Ε.Π.

1. Άμεσες Δαπάνες

1α. Βάσει 
παραστατικών

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ 382,994.56 450,920.00

ii. ΦΠΑ   67,925.44
1β. Κατ’ αποκοπή βάσει μοναδιαίου 
κόστους
1γ. Κατ’ αποκοπή ποσό

Σύνολο (1) 450,920.00 450,920.00
2. Έμμεσες Δαπάνες

2α. Βάσει 
παραστατικών

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ

ii. ΦΠΑ
2β. Κατ’ αποκοπή βάσει σταθερού 
ποσοστού επί των αμέσων δαπανών

Σύνολο (2)

3. Αγορά εδαφικών εκτάσεων

ΣΥΝΟΛΑ 450,920.00 450,920.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται 

σε 450,920.00 €.

 Β.  ΣΤΟΙΧΕΙΑ  ΠΡΟΤΑΣΗΣ  1ης ΕΓΓΡΑΦΗΣ  ΠΡΑΞΗΣ  ΣΤΟ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για 1η εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων ανέρχεται σε 450,920.00 και επιμερίζεται ως ακολούθως:
ΚΩΔ. ΣΑ: Ε0148 

Φορέας ΣΑ: 1012700
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

ΚΩΔ. Πράξης  ΣΑ:  

2012ΣΕ01480042

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1): 450,920.00ευρώ.
Η πίστωση τρέχοντος έτους 2012 στο Π.Δ.Ε ανέρχεται
σε 5,000.00 ευρώ

2: Προϋπολογισμός Π/Υ (2):         0.00 ευρώ.
Η πίστωση τρέχοντος έτους 2011 στο Π.Δ.Ε ανέρχεται
σε 0.00 ευρώ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 6 από 7

ΑΔΑ: Β499Γ-ΝΛΘ



Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι  όροι  της  απόφασης  ένταξης  και  οι  υποχρεώσεις  του  δικαιούχου  περιγράφονται  στο 

Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης, το οποίο διαβιβάστηκε στον 

Δικαιούχο με το υπ' αρ. Πρωτ. 1290/30.04.12και επεστράφη υπογεγραμμένο στην Ειδική 

Υπηρεσία Πολιτισμού & Τουρισμού με το από 30.04.2012 έγγραφο του Δικαιούχου.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ TOY 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

ΛΙΝΑ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ακριβές Αντίγραφο

Η Προϊστάμενη της Μονάδας Δ’

Κ. Ντέντε 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Υπογεγραμμένο Τεχνικό Δελτίο Πράξης παραγόμενο από την ηλεκτρονική υποβολή 

Τελικού Δικαιούχου

2. Ενταγμένο Τεχνικό Δελτίο Πράξης παραγόμενο από το  Ο.Π.Σ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. ΥΠΟΙΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα

2. ΥΠΠΟΤ - Δ/νση Οικονομικών Υποθέσεων ΥΠΠΟΤ

3. ΕΥΔ ΠΕΠ «Αττική»

4. ΥΠΟΙΑΝ,  ΕΙΔΙΚΗ  ΥΠΗΡΕΣΙΑ  ΑΡΧΗ  ΠΛΗΡΩΜΗΣ,  Ναυάρχου  Νικοδήμου  11  & 
Βουλής, 10558 Αθήνα

Εσωτερική Διανομή

1. Γραφείο Γ. Γραμματέως

2.  Ειδική Υπηρεσία Πολιτισμού & Τουρισμού: Μονάδες Α1, Β1, Γ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 7 από 7

ΑΔΑ: Β499Γ-ΝΛΘ


